— 1 —

苏质技监特发〔2018〕1号

关于全市集中开展特种设备除隐患防事故
保安全专项行动工作的通知

各市、区市场监管局：

根据《市安委会关于全市集中开展除隐患防事故保安全

专项行动工作的通知》（苏安〔2018〕5号）和《省质监局关于印

发全省特种设备除隐患防事故保安全专项行动工作方案的通知》

（苏质监特函〔2018〕1003 号）要求，为进一步加强特种设备安

全工作，有效防范和坚决遏制重特大事故，确保全市特种设备形

势持续稳定，给“春节”、“两会”营造良好的安全生产环境。根

据市安委会和省质监局工作部署，市质监局决定从现在起至 3月

— 2 —

底，在全市集中开展特种设备“除隐患、防事故、保安全”专项

行动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

认真学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指引，准确把握新时代安全生产工作新部署新要求，

牢固树立安全发展理念，坚守安全红线意识，充分认识当前安全

生产工作的严峻复杂形势，深刻吸取连云港“12·9”重大爆炸事

故教训，以最坚决的态度、最严格的要求、最有力的手段、最过

硬的措施，深化特种设备安全再检查、再排查、再整治，保障“春

节”“两会”期间全市特种设备安全形势平稳可控，确保全市特

种设备安全形势稳定向好。

二、工作目标

以全力压降特种设备事故总量、最大限度维护人民群众生命

财产安全为目标，通过开展专项行动，进一步强化特种设备安全

生产责任落实，实现特种设备事故总量和死亡人数“双下降”，

全力防范遏制重特大事故，保证人民群众过一个安全、愉悦、欢

乐的传统佳节，为全国、省、市“两会”营造良好的特种设备安

全环境。

三、主要任务

（一）进一步强化特种设备安全责任落实。各市、区市场监

管局要认真落实安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失

— 3 —

职追责”责任体系，主要领导要加强对特种设备安全生产工作的

组织领导，亲自组织或带队开展安全检查，及时研究解决重点问

题。要加强对薄弱环节特种设备安全监管，扎实开展隐患排查治

理，保证特种设备安全形势平稳。

（二）深入排查整治特种设备安全隐患。各市、区市场监管

局要按市安委会和省质监局通知精神，推进特种设备安全生产双

重预防工作机制的建立，重点督促企业落实安全主体责任，完善

事故隐患自查、自改、自报的管理机制，对一般事故隐患和重大

事故隐患，实行分层分级治理，对重大事故隐患一律实施挂牌督

办制度。要认真对照前阶段检查所列隐患问题清单，全面抓好整

改落实，对不能立即整改的，要坚决落实责任、措施、资金、时

限和预案，使检查、整改、销号形成完整的闭合管理。各市、区

市场监管局要认真组织开展重大风险点和事故易发区域、部位、

环节特种设备现场监督检查：突出涉危化品压力管道安全检查，

督促涉危化品企业落实检验机构，制定检验方案，尽快解决涉危

化品压力管道未办理使用登记、未经检验的遗留问题；突出故障

频发老旧电梯、使用臂鼓式制动器电梯的安全检查，督促电梯维

保单位规范维保行为，确保电梯维修保养质量；突出学校、医院、

车站、商场、公园等公众聚集场所，检查企业特种设备使用安全

管理“三落实、两有证、一应急”落实情况；突出检查企业问题

隐患是否及时整改消除。

— 4 —

（三）加大特种设备安全执法处罚力度。要始终保持严打、严

治、严惩高压态势，结合今年各专项整治的工作部署，采取联合

执法、集中执法、交叉执法等多种方式，加大对各种非法违法行

为的打击力度。重点查处隐患未按期整改、群众投诉举报集中经

核查属实、近年来发生特种设备事故的企业，切实做到整改一批、

处罚一批、关停一批、移送一批。

四、时间安排

从 2018 年 1月份开始，到 3月底结束。分三个阶段进行：

（一）隐患排查治理阶段（2018 年 1 月 15 日-2 月 20 日）。

各市、区市场监管局要结合市安委会《关于印发〈开展岁末年初

安全生产专项整治的实施方案〉的通知》（苏安〔2017〕111 号）

要求，进一步制定和细化专项行动方案，立即组织再动员、再部

署、再强调，扎实深入开展好专项行动工作。

（二）联合执法检查阶段（2月 21 日至明年 3月 20 日）。各

市、区市场监管局按照安委会统一部署，加强与相关部门和街道、

乡镇政府以及安全生产监督管理机构协调配合，加大辖区特种设

备暗查暗访、督查检查、执法监察的力度，对检查发现的违法违

规行为，要严格落实整改责任，制定整改措施，切实加强隐患的

闭环处理，推动专项行动扎实深入开展。

（三）总结巩固提升阶段（3 月 21 日至 3月 31 日）。各市、

区市场监管局要认真对专项行动进行全面的总结梳理，查漏补缺，

— 5 —

组织开展专项行动“回头看”活动。对已责令停产整顿、关闭取

缔的企业逐一复查。对发现的问题，进一步制定针对性措施，完

善相关制度，建立特种设备安全长效机制。

五、工作要求

（一）加强领导，明确责任。按照“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”要求，市质监局成立全市特种设备“除隐

患、防事故、保安全”专项行动领导小组，曹明华副局长任组长，

特设处、法规处、稽查支队、省特检院苏州分院主要负责人为成

员，特设处具体牵头负责。各市、区市场监管局要强化组织领导，

成立专门机构，迅速制定方案，全面动员部署，有力有序推动专

项行动扎实开展。

（二）精心组织，严密实施。各市、区市场监管局要结合各

地实际，周密部署实施。要以查隐患、抓整改为着力点，以防事

故、保安全为落脚点，集中监管执法力量下沉一线，抓督查、抓

整改、抓落实，将专项行动向纵深推进。

（三）统筹协调，推进落实。各市、区市场监管局要充分结

合 2018 年日常监督检查计划、岁末年初安全生产专项整治等工

作内容，以日常监督检查、专项监督检查相结合的手段，防止相

互割裂、顾此失彼的乱忙现象，健全长效机制，促进企业更加自

觉落实主体责任。

— 6 —

苏州市质量技术监督局

2018 年 1月 12 日

苏州市质量技术监督局办公室 2018年 1月 12日印发

	关于全市集中开展特种设备除隐患防事故
	保安全专项行动工作的通知